Similiter videtur determinari applicatio ex iustitia. Et hoc illis, qui prouident, vel prouiderunt ministris de necessaria sustentatione Hoc modo multi dotauerunt Monasteria & Ecclesias solemnes collegiatas, vel minores Ecclesias, ad hoc vt ministri in talibus Ecclesiis tenerentur celebrare pro illis, & pro illis, pro quibus ipsi intendebant eos obligare. Et est obligatio rationalis, vt qui recipit elemosynas temporales, refundat

Applicatio pro celebrante, & communis, sunt determinata.

Vide Concil. Trid. Sess. 25. ca. 4. de Ref.

15.

16.

17.

refundat pro eis suffragium spirituale orationis, & oblationis. Sicut de temporali beneficio refundendo pro spirituali beneficio prædicationis, ait Apostolus 1. Cor. 9. *Si nos vobis spiritualia seminamus, magnum est si carnalia vestra metamus?* quasi diceret, non. Ex quo ergo licitum est, imò rationabile, quòd eleemosyna requiratur orationis; ille, qui cum eleemosyna sua imponit obligationem orandi pro se, rationabiliter facit, & ita ista eleemosyna ad quemcumque succedentem semper transit cum onere sibi imposto: nullus tamen præsumitur se, & suum collegium sicalicui obligare, quòd non posset de cætero alteri aliqua suffragia committere, vel promittere; & ita præsumitur obligatio fieri secundum intentionem obligantis, præcisè tamen secundum notulam, licet non sit hæc obligatio nisi promissoria.

Isti verò, quorum orationes, & oblationes sunt sic determinatæ cæteris personis; non possunt eas pro libitu aliis applicare: quia facerent iniustitiam subtrahendo debitum illis, quibus iam sunt obligati, & intelligo si applicarent aliis, ita specialiter sicut ipsis, & hoc aliis, quibus non æquè obligantur. Si quidem illa applicatio medio modo potest habere multos gradus. Exempli gratia, ponatur tres, & temper ipsa plus valet ei, cui fit in priori gradu, puta si quis sic intendat, quòd quantum potest oblatio valere alicui alij ab offerente, tantum valeat ipsi A: & tunc post ipsum A, quantum valere potest alicui alteri, valeat ipsi B: & post B ipsi C, & hoc siue per A intelligatur vna sola persona, siue multæ, pro quibus vult in eodem gradu orare. Esto igitur, quòd ex ordine Ecclesiæ, vel ex beneficio recepto, tenetur quis offerre medio modo: & hoc in primo gradu pro vno, non præiudicat tamen illi, si medio modo in secundo gradu offerat, vel applicet virtutem oblationis alij, & in tertio gradu tertio, & sic de quibuscumque gradibus: quia nunquam applicatio facta in gradu posteriori subtrahit aliquid illi, cui facta est in gradu priori.

Obligatus ad celebrandum pro his, non possunt celebrare pro aliis.

18. Cui autem fieri debet applicatio, & in quo gradu dubium est: an scilicet curatus debeat prius applicare oblationem suo parochiano, quàm patri, vel matri. Videtur enim quòd de lege naturæ obligatur parentibus, & illi legi præiudicare non potest positiva obligatio, nec quisquam recipiens obligationem debet velle sibi sacerdotem obligari contra rectum ordinem legis naturæ, & ita interpretandum est, quòd nunquam voluit sacerdotem sibi sic obligari, quin posset liberè reddere semper patri, & matri illud, in quo eis tenetur.

An curatus debet potius pro patre celebrare, quàm pro parochiano. D. Thom. 2. 2. q. 6. art. 9. ad 2. Parentes omnibus in ordine charitatis præfert.

Sed contrà, pater & mater, si sint parochiani alterius sacerdotis, habent eum obligatum ad orandum pro se sicut pro subditis: & videtur quòd obligatio ista spiritualis filiationis præualeat quantum ad efficaciam.

h Alij autem sunt Sacerdotes in Ecclesia non habentes Curam, nec etiam Cappellaniam, vel Præbendam, ratione cuius sit eorum oblatio applicata certæ personæ, vel certis personis; & tales magis possunt liberè pro suo beneplacito applicare: debent tamen applicationem suam conformare beneplacito summi Sacerdotis, quantum possunt de illo verisimiliter coniicere vel concipere, quod difficile quandoque est percipere in speciali de hac persona, vel illa. Probabilius autem concipitur magis in communi, puta parentibus, benefactoribus, principibus, & prælatis, iuxta illud Apostoli 1. ad Timot. 2. cap. *Obsecro ergo primo, &c.* Pro mortuis etiam, iuxta illud 2. Machab. 12. *Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare.*

19. Et adhuc sistendo etiam sic in communi, dubium est, quibus debet offerens medio modo applicare beneficium, & hoc in gradu priori, & quibus in gradu posteriori: nam in aliquibus est maior indigentia, sicut in mortuis, qui non possunt pro se mereri, quàm in viuis; & in peccatoribus, quàm iniustis, qui per gratiam propriam, quam habent, possunt mereri: non sic peccatores, & magis indigenti videtur iustum prius subuenire: tamen ex alia parte videtur maior utilitas. Vtilius est enim viatori gratiam augeri, & ex consequenti merita, quàm mortuo solam pœnam remitti: vbi non augetur gratia nec crescunt merita. Videtur etiam quis magis obligatus fratri suo existenti in charitate, quàm peccatori, qui nec Deum diligit, nec à Deo diligitur, sicut iustus: & deo magis diligere eum, quem Deus diligit, & qui Deum diligit, quàm illum, qui contrario modo se habet. Tutius ergo videtur applicationem facere generalem talem, *Digneris Domine oblationem istam specialiter acceptare pro illis pro quibus nosti me teneri specialiter offerre, & in illo gradu, in quo nosti me teneri pro eis.* Et si in speciali determinetur ad aliquem, vel aliquos, tutius est, quòd fiat sic sub conditione, *si tibi placet.*

Modus diligendi proximum.

14.

DE secundo, in isto articulo. Nota quòd in isto articulo Doctor dubitatiuè loquitur: ex vna parte videtur tenere quòd Sacerdotes in Ecclesia non habentes Curam, nec Cappellaniam, & huiusmodi, quòd possint applicare bonum ad libitum, & ex alia parte videtur tenere, quòd non ad libitum, sed tantum ad beneplacitum Dei, quia ipse plus est dator illius boni. Et contra hoc secundum arguit Doctor, quia tunc Sacerdos nullam applicandi bonum alicui possit habere auctoritatem, quia celebrans non potest habere certitudinem determinatam de voluntate diuina, cui ipsa velit dare bonum reddendum virtute sacrificij, quia nec regulariter hoc Deus reuelat, cui scilicet in speciali velit dare tale bonum.

f *Potest ergo dici.* Hic Doctor ponit duas conclusiones. Prima est, quòd vbi habetur doctrina certa de applicatione talis boni, ibi applicatio est sic facienda est, quòd si contrarium fiat, forrè nec ei cui applicatur valet, & applicanti nocet, quia peccat; cum autem oratio possit (vt dictum fuit in principio primi articuli) alicui tripliciter applicari, scilicet specialissimè, generalissimè, & modo medio inter ista, scilicet specialiter, licet non specialissimè: sic in proposito, bonum, quod debetur Ecclesie potest tripliciter applicari, scilicet specialissimè, generalissimè, & specialiter; primis duobus modis tale bonum semper intelligitur applicatum: nam oblatio sacrificij facta à Sacerdote in persona Ecclesie est meritoria boni debiti Ecclesie, & virtute talis oblationis bonum debetur Ecclesie, & tale bonum semper intelligitur applicatum toti Ecclesie; secundò, ipsi celebranti; tertio illis, pro quibus Sacerdos in persona Ecclesie offert sacrificium, non quòd idem bonum numero detur toti Ecclesie, & celebranti, & aliis. Sed sic debet intelligi, quòd quando Sacerdos celebrat, & offert

sacrificium in persona Ecclesie, debet illud offerre pro tota Ecclesia, & pro se, & pro aliis, & tunc Deus communicat bonum debitum toti Ecclesie, & aliquod ipsi Sacerdoti, & aliquod alij personæ, pro qua offert. Prima ergo applicatio, & secunda respectu boni debiti Ecclesie semper est determinata, & tertia applicatio videtur aliquando determinata ex institutione Ecclesie; aliquando non. Primo modo videtur ista determinatio esse ex hoc, quòd Sacerdos in diuersis Parochiis instituit diuersos Sacerdotes, qui tenentur officiare Ecclesias, & celebrare specialiter pro suis Parochianis, sic quòd eis applicent non tantum bonum Ecclesie, vt supra dixi, non specialissimè, nec generalissimè, sed specialiter, sed etiam quòd debetur merito personali non specialissimè, nec generalissimè, sed tantum specialiter, siue in modo medio, & sic patet litera.

g *Cui autem fieri debet applicatio, &c.* Dicit Doctor quòd de lege nature videtur magis obligari parentibus, & illi legi præiudicare non potest positina obligatio, nec quisquam recipiens obligationem debet velle sibi Sacerdotem obligari contra rectum ordinem legis nature, & ita interpretandum est, quòd obligans Sacerdotem, nunquam voluit Sacerdotem sibi sic obligari, quin Sacerdos possit liberè reddere semper patri, & matri illud, in quo eis tenetur. Posito etiam quòd pater, & mater sint Parochiani alterius Sacerdotis, qui tenetur pro eis offerre sacrificium, sicut pro aliis Parochianis, adhuc videtur dicendum, quòd magis tenetur patri, & matri, quia ius nature sic obligat, loquendo tamen de iure nature largè sumpto, vt patet in tertio distict. 73.

h Secunda conclusio est, quòd loquendo de aliis Sacerdotibus non obligatis modo supradicto, tales, etsi magis possint pro suo libito applicare bonum, &c.

Nota.

15.

S C H O L I V M.

Missæ non tantum valet virtute sacrificij applicata, multis sicut si vni soli applicaretur. Suadetur vt conclusio primi art. num. 2. Per virtutem sacrificij, seu meritum Ecclesie, intelligit Doct. id quod correspondet oblationi independentè à bono motu celebrantis. Quod idem est ac opus operatum, vt constat ex Doctore in initio quest. num. 2. falluntur ergo, qui dicunt eum sensisse nullum fructum correspondere ex opere operato. Explicat, quomodo bonum reddendum virtute sacrificij correspondet merito Ecclesie militantis, & non celebrantis, neque bono contento in Eucharistia præcisè; quia hoc est æquale, quando seruatur in pyxide: meritum autem Ecclesie est finitum, & ideo bonum ei correspondens finitum est, & consequenter, quo pluribus applicatur, eo minus singuli accipient. Etsi dicatur, quòd missa acceptatur voluntate Christi instituentis, offerentis, & acceptationem dantis; adhuc, meritum finitum erit; & hoc est fundamentum huius conclusionis. Vide Doct. 3. dist. 19. & Scholium nostrum ibi ad num. 7. vbi docet etiam meritum Christi non fuisse intrinsecè & simpliciter infinitum, quia fuit à principio finitum, & pro finitis, & ad finita acceptatum: tamen extensione, & extrinsecè fuit infinitum, quia à persona infinita, & syncategorematicè pro infinitis sufficienter acceptatum est: & hoc sensu intelligitur extra v. Vnigenitus de panis. & rem.

Declaratio
quæ sit præ-
cipui.

DE tertio autem in isto articulo dici potest, sicut in præcedenti articulo, quod, scilicet missa non tantum valet virtute sacrificij applicata pluribus in eodem gradu, sicut si vni soli applicaretur. Hoc declaratur simili ratione, qua prius: quia bonum quod debetur virtute sacrificij, correspondet, secundum plenam iustitiam, alicui merito

20.

merito in Ecclesia: illud meritum est finitum, & certi gradus: ergo sibi secundum iustitiam plenam adæquatè correspondet bonum certi gradus reddendum: ita quòd nihil reddetur virtute sacrificij nisi illud, vel inclusum in illo: ergo si totum illud reddatur isti, nihil virtute sacrificij reddetur illi; quia quod daretur illi, nec est istud bonum quod datur isti, nec includitur in illo, ut aliquid eius: & per consequens ex opposito consequentis, si virtute sacrificij aliquid bonum detur illi: non totum datur isti, quod debetur virtute sacrificij: daretur autem ei totum in medio gradu, si sibi soli specialiter applicaretur: ergo, &c.

Bonū quod correspondet merito Ecclesie.

Ista autem ratio possit habere instantias, quæ positæ sunt in primo articulo; & consimiliter soluerentur.

21. Sed hic est ^k quoddam dubium speciale; nam ibi patet cui merito finito debet correspondere bonum reddendum; quia merito personali celebrantis. Non ita patet hic, cui merito correspondet bonum reddendum virtute sacrificij. Et dici potest, quòd non correspondet præcisè bono contento in Eucharistia: illud enim bonum æquale est, quando Eucharistia servatur in pyxide, & tamen non tunc æquivaleret Ecclesie, sicut quando offertur in Missa: & siue hoc indistinctè dicatur oblatio Eucharistie, siue sit consecratio, siue perceptio, siue oblatio, vel operatio aliqua Sacerdotis in persona Ecclesie. Ultra ergo bonum contentum in Eucharistia requiritur oblatio Eucharistie. Ista non est accepta nisi sit offerentis accepti, iuxta illud Gen. 4. *Respexit Deus ad Abel, & ad munera eius.* Prius ad Abel, quàm ad munera. Et iuxta illud Lucæ 21. *Vidua hæc paupercula plures, quàm omnes misit:* quia ex voluntate magis accepta; & Greg. in homil. super illud Matth. 4. *Ambulans Iesus, &c. Nec pensat Deus quantum in eius sacrificio, sed ex quanto deferatur affectu.* Vnde si Iudæus obrulisset Patri Christum volentem, vel non volentem, non fuisset ista oblatio ita accepta à Patre: sicut quando Christus spontè se obrulit; imò non fuisset accepta, iuxta illud Ecclesiast. 34. *Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris.*

al. ita quòd bonum.

Intentionè p̄sentat Deus non opus.

22. I Ex istis patet quòd sicut Eucharistia non præcisè ratione rei contentæ plenè acceptatur: sed oportet quòd sit oblata, sic nec plenè acceptatur oblata, nisi ratione bonæ voluntatis alicuius offerentis: non autem præcisè ratione ipsius voluntatis celebrantis; quia hoc pertinet ad meritum personale, non ad virtutem sacrificij, nec immediatè ratione voluntatis ipsius Christi offerentis; quia Christus, etsi hîc offeratur ut contentus in sacrificio, non tamen hîc immediatè offert sacrificium: iuxta illud Hebr. 9. *Neque ut sepè offerat semetipsum.* Et ibidem: *Christus semel oblatus est,* supple à seipso offerente: alioquin videretur, quòd vnus Missæ celebratio æquivaleret passioni Christi; si idem esset offerens immediatè, & oblatus. Certum est autem quòd Missa non æquivaleret passioni Christi, licèt specialius valeat, pro quanto ibi est specialior commemoratio oblationis, quam Christus obrulit in cruce. Iuxta illud Lucæ 22. & 1. Cor. c. 2. *Hoc facite in meam commemorationem:* quia sit Missa tam repræsentando illam oblationem in cruce, quàm per eam obsecrando, ut scilicet per eam Deus acceptet sacrificium Ecclesie. Obsecratio etiam communiter fit per aliquid magis acceptum ei, qui rogatur, quàm sit sibi supplicatio obsecrantis: Patet in exemplis communiter: si enim supplico ut per salutem, vel pro salute animæ patris hoc mihi facias, suppono tibi magis acceptam esse salutem eius, quàm supplicationem meam: vnde propter illam acceptam volo supplicationem meam acceptari: & propter quod unumquodque, & illud magis. Sic ergo patet quòd Eucharistia oblata acceptatur non ratione voluntatis Christi ut immediatè offerentis: ratione ergo voluntatis Ecclesie generalis: illa autem habet rationem meriti finitam: & esto, quòd acceptaretur ratione voluntatis Christi ut offerentis, hoc est instituentis oblationem, & dantis, sibi valorem, & acceptationem, tamen non æquivaleret, nec acceptaretur sicut passio Christi, & ita esset meritum finitum, cui correspondet bonum debitum virtute sacrificij.

Missæ repræsentat oblationem crucis, & per eam obsecrat ut acceptetur. Primo posteriorum l.c. 5.

23. Sed cum acceptetur ratione voluntatis generalis Ecclesie: numquid simul Ecclesie triumphantis, & militantis? Non videtur; imò istud sacrificium est proprium Ecclesie militantis, sicut & Sacramentum in quo est sacrificium.

Oblatio sacrificij fit nomine Ecclesie militantis tantum.

24. Contrà, si est solius Ecclesie militantis: ergo si nullus viator esset in gratia, virtus sacrificij esset nulla. Et si vnus solus esset in gratia, æquaretur merito personali illius. Qualiter etiam modò ad meritum istud concurrat motus illius, qui nihil cogitat de oblatione: cuiusmodi est alius à celebrante, nec assistens sibi.

Dici potest, quod est in eomotus virtualis: vel saltem habitualis, quo vult Deum acceptare preces Ecclesie. Propter ista argumenta dici potest sicut dicitur, respondendo ad argumentum principale huius quaestionis in fine.

ADDITIO.

Secundo dicitur, quod istud meritum est ad meritum passionis Christi, non quod nunc Christus increatur: sed quia quando passus est, meruit quod istud meritum esset ad meritum illud applicabile.

Leuch. pa- ni ut tex- tum.

Tertio dico pro prima instantia, quod nunquam erit Ecclesia militans sine aliquo, qui sit in charitate ex ordinatione Dei, iuxta illud dictum Christi. Luc. 22. Ego rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua.

COMMENTARIUS.

16.
Quomodo valeat mis- sa.

ID *DE* tertio in isto articulo dici potest, &c. Dicit Doctor quod bonum debitum virtute sacrificij plus valet applicatum Petro, quam si applicaretur sic Petro, & aliis, & loquor de bono debito Ecclesie non specialissimè, nec generalissimè, sed tantum specialiter, siue medio modo accepto. Et quod plus valeat soli Petro, & simul Petro, & aliis, probatur eisdem rationibus, quibus in primo articulo principali probatum est de bono debito merito personali ipsius celebrantis.

k *Sed hic est quodam dubium speciale, scilicet an meritum, quod est virtute sacrificij sit infinitum, & per consequens bonum debitum tali merito sit etiam infinitum. Dicit Doctor primò, quod bonum correspondens merito Ecclesie non correspondet præcisè bono contento in Eucharistia, id est, quod bonum debitum merito Ecclesie non est præcisè tantum bonum quantum est Christus contentus in Eucharistia, quia loquendo de tali bono, æquale est etiam quando Eucharistia seruat in pyxide, quia ubi ita perfectè Christus continetur, sicut quando Eucharistia est in manibus Sacerdotis, & tunc bonum debitum Ecclesie virtute sacrificij non plus valet Ecclesie quando Sacerdos offert sacrificium in persona Ecclesie, quam quando Eucharistia seruat in pyxide. Secundò dicit, quod ultra bonum contentum in Eucharistia, quod expressè correspondet Ecclesie aliud bonum, quod sibi debetur virtute oblationis sacrificij indistinctè loquendo de oblatione siue, scilicet intelligatur ipsa consecratio, siue perceptio sacramenti, siue oblatio, vel operatio aliqua Sacerdotis in persona Ecclesie. Et addit, quod nunquam talis oblatio est Deo accepta, & ordinata ad bonum reddendum Ecclesie, nisi sit offerentis accepti, & per consequens existentis in gratia, & hoc probat multis auctoritatibus. Ex hoc sequitur quod oblatio facta ab existente in peccato mortali non est meritoria, nec Deo accepta, nec ad aliquod bonum ordinata à Deo reddendum, nec sibi, nec Ecclesie, quia tunc talis offerens non mereretur, sed magis demeretur.*

Nota,

17.

l *Ex istis patet, quod sicut Eucharistia non præcisè ratione rei contenta plenè acceptatur, sed oportet quod sit oblata, videlicet à Sacerdote potestatem habente specialiter offerendi verum sacrificium, ut minister Ecclesie; sic nec plenè acceptatur oblata, supple. ut sit meritoria, nisi ratione bonæ voluntatis alicuius offerentis.*

m *Certum est autem, quod Missa non æquivaleret Passioni Christi, quia talis Passio oblata à Christo quo ad sufficientiam fuit meritoria, etiam pro infinitis, & quoad efficaciam fuit sin-*

gulariter meritoria quoad prædestinatos, ut patet à Doctore in tertio, dist. 19.

n *Sic ergo patet quod Eucharistia oblata acceptatur non ratione voluntatis Christi, ut offerentis, &c. Ex quo ergo meritum, quod habetur virtute sacrificij, siue ratione voluntatis generalis Ecclesie offerentis sacrificium, siue ratione voluntatis Christi offerentis; & inliuentis tale sacrificium, tale meritum est finitum, & per consequens certi, & determinati gradus; sequitur quod bonum correspondens tali merito secundum strictam iustitiam erit finitum, & certi ac determinati gradus, siue loquendo de bono applicato specialissimè, siue generalissimè, siue specialiter, & per consequens patet quod bonum debitum virtute sacrificij specialiter, siue medio modo plus valet Petro, si sibi soli applicetur, quam ubi vaicat si simul sibi, & alij applicetur. Et quod dicit de merito passionis Christi non vult Doctor quod meritum passionis Christi sit formaliter infinitum, etiam acceptatum cum omni circumstantia ad suppositum diuinum, ut subtiliter probat Doctor in tertio, dist. 19. Et hoc loquendo intensuè, tamen extensuè potest esse infinitum, pro quanto Deus potuit acceptate illam passionem pro infinitis personis, ut patet. Siue ergo tale meritum sit intensuè finitum, vel infinitum, vel etiam extensuè, adhuc passio Christi oblata ab ipso est simpliciter magis meritoria, quam Eucharistia etiam oblata ab ipso Christo.*

o *Addit etiam Doctor quod talis oblatio præcisè acceptatur à Deo ratione voluntatis Ecclesie militantis, & non triumphantis.*

Contra. Si est solitus Ecclesie militantis, ergo si nullus viator esset in gratia virtus sacrificij esset nulla. Respondet Doctor quod si sic esset virtus sacrificij minimè valeret Ecclesie, tamen non sic est, quia nunquam erit Ecclesia militans sine aliquo qui sit in charitate, & hoc ex ordine Dei, iuxta illud. Lucæ 22. *Rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua.*

Arguit etiam, quia si acceptaretur ratione voluntatis Ecclesie militantis, sequeretur quod si vnus solus esset in gratia, quod bonum debitum Ecclesie æquaretur merito personali illius existentis in gratia: patet, quia si meritum personale sit vt octo, ipsius celebrantis existentis in gratia bonum correspondens erit vt octo: cum ergo bonum debitum Ecclesie sit ratione bonæ voluntatis existentis in gratia, videretur sequi quod tale bonum æquetur merito personali illius solus existentis in gratia. Dico, quod non sequitur, quia Deus magis acceptat illam oblationem, quæ fit virtute sacrificij, quam acceptet opus personale.

Deinde

An meritum passionis Christi fuerit infinitum.

18.

Difficultas

Deinde mouet aliam difficultatem, scilicet quomodo ad meritum istud concurrat motus illius, qui nihil cogitat de obligatione, cuiusmodi est alius à celebrante, nec assistens sibi. Respon-

det, quòd et si non sit in eo motus actualis, tamen sufficit motus virtualis, vel habitualis, quòd vult Deum acceptare partes Ecclesiæ.

SCHOLIUM.

Primum dictum huius litera: sacerdos potest teneri ad celebrandum pro aliquo ex mera promissione, vel stricta obligatione, primum propter eleemosynam, sed sine commutatione spiritualis pro temporalis, quia hæc esset simonia. Secundum, obligatus primo modo eatenus tenetur, quatenus si voluit obligare, & non plus. Tertium, obligatus strictè pro isto, vno titulo, & pro illo, alio titulo, si verba sunt certa ad hunc intellectum, non satisfacit celebrando vnã missam pro ambobus; & ratio data est Scholio præced. Quartum, quando verba possunt strictius vel minus strictè sumi, ad communem sensum recurrendum est; & in proposito is est, vt obligans aliquem pro sua intentione celebrare, intendat totum bonum celebrationis specialiter applicabile sibi deberi. Soluit subtilissimè duo argumenta ex Iure Canonico contra quartum dictum facientia. Docet num. 19. qui intendit se minus obligare, aliter quàm alius intellexit, teneri iuxta communem sensum verborum: sic qui sicè contraxit matrimonium tenetur verè contrahere, iuxta multos citatos in Scholio 4. d. 30. q. 1. num. 6. vbi id habet Doctor.

25.

DE tertio articulo principali dico, quòd sacerdos potest teneri ad dicendum missam pro isto dupliciter. Vno modo ex liberali promissione: alio modo ex stricta obligatione. Nec intelligo strictam obligationem per conventionem legalem, siue per commutationem spiritualis, vt orationis, pro temporalis, vt eleemosyna, quæ data est; quia illa videtur Simoniaca. Nec valet dicere, quòd Sacerdos commutaret pro aliquo temporalis suum laborem corporalem: quia non est verisimile quòd aliquis vellet sibi tantum dare pro labore corporali in illo actu. Sed eleemosyna liberaliter offertur, cum mendicatione orationis, & recipiens eleemosynam tenetur secundum iusticiam exaudire mendicantem orationem suam, & tunc secundum iusticiam, liberaliter tamen, scilicet sine conuentione, & commutatione, obligat se ad orandum pro benefactore: vel si est communitas aliqua, Præatus eius se pro tota obligat, vel ipsam totam obligat, vel ipsa tota se totam obligat, & quælibet istarum obligationum potest esse stricta, licet non sit secundum commutationem huius pro illo. Secundum istud intelligenda sunt multa, quæ dicuntur in quæstione, & quæstionis solutione.

Simonia est conuentionem facere de dando spirituali pro temporalis.

Si primo modo teneatur, in potestate promittentis fuit tantum promittere, quantum voluit, & ad tantum se obligauit, & non plus. Si tamen iste intellectus possit sine mendacio stare cum verbis quæ habentur *Extra de sponsalibus: Ex literis: vbi glo. in fi. dicit, secundum promissorem sit interpretatio: quia liberum fuit, & licitum stipulari verba late concipere. ff. de verb. oblig. quicquid, & tunc si reddat sicut intendebat in promittendo, soluit debitum.*

Super verbo intelligentiã.

Si autem teneatur secundo modo, scilicet ex stricta obligatione alia, & alia facta illi, & isti, de dicendo Missam pro eo: potest dici tunc, quòd dicendo pro ambobus simul, non soluit debitum: distinguendo tamen de verbis obligationis, potest dici quòd aut sunt certa & simpliciter determinata ad vnum intellectum, puta si obliget se ad dicendum Missam pro isto, vna cum aliis, pro quibus tenetur, vel si ex alia parte obliget se ad dicendum Missam pro isto ita specialiter, sicut potest Sacerdos specialius pro alio à se celebrare: hoc est quantum potest & meritum personale, & etiam virtutem sacrificij alicui alij specialius applicare. Et in isto casu quando, scilicet obligatio est determinata ad certum intellectum, patet quòd satisfacit, si secundum intellectum satisfacit, & aliter non. Aliquando autem verba obligationis possunt habere diuersos intellectus, ita quòd possunt intelligi strictius, & minus strictè. Puta si dicam sic: dicam pro te vnã Missam, & adhuc generalius sic: celebrabo pro te.

Obligatus celebrare pro vno, vna obligatione, & alia, pro alio, nõ satisfacit vna celebratione pro ambobus.

Et in isto casu, vt videtur, verba accipienda sunt secundum intentionem obligantis, Quòd probatur per illud *Extra de Iureiurando, Veniens: vbi dicitur de quodam A, quòd cum graues inimicitias incurrisset, illi, qui partis vtriusque amatores extiterant, suggererunt prædicto A. quòd in satisfactionem inimiciarum iuraret quorundã obedire mandato.*

Pramittens per verba non determinatè quo modo obligatur. Cùmque ille non credens se tale quid commiſſiſſe, propter quod ei aliquod graue debet imponi iuramentum illud ſub tali confidentia præſtiſſet: ipſi ſibi ſub iuramenti debito præceperunt: vt nunquam curiam ducis intraret, niſi cum omnes per edictum ipſius generaliter ad curiam vocaretur, &c.

Verùm quia ille, qui dicti Ducis eſt Conſiliarius, nequaquam ſic intraſſet, ſi mandatum illud ſibi contrarium præſciuiſſet: non eritis nos mandaſſe Patriarcha tali, vt ſi mandatum priori iuramento licitè factò, repugnet ipſum auctoritate noſtra denuntiat non ſeruandum. Vult ergo Papa, quòd illud iuramentum non ſeruet, quando ſibi virtute iuramenti impoſitum eſt aliquid tam difficile, quale non credidit imponendum, & ita non videtur teneri niſi in aliis facilioribus, de quibus intellexit, licet illi, quibus iurauit, intenderunt obligare eum ad illud difficile, quod poſteà virtute iuramenti impoſuerunt.

In verbo intelligentiam,

Prætereà. *Extra de ſponſali. Ex literis,* ibi glo. *contra eum ſit interpretatio, qui pactum appoſuit, qui debuit legem aptius apponere. ff. de Pact. veteribus.* Si ergo ille, cui alius obligatur, non ita determinat verba, vt ſint omnino certa ad intentionem ſuam, ſibi imputet; quia obligans non videtur ſe velle obligare, niſi ad illud minus, quod poteſt ſtare cum verbis.

26.

Quod verba ſint iuxta mentem præmiſſarij.

Sed videtur, quòd verba obligationis ſunt accipienda ſecundùm intellectum, quem habet ille, cui fit obligatio 22. q. 5. Quacunque. *Quacunque arte verborum qui iuret, Deus ita accipit ſicut ille, cui iuratur intelligit,* & quotatur ibi Iſid. 2. ſent. Et ibi c. Proxi. Ecce, & quotatur Auguſt, in ſermonè quodam, *Qui per lapidem iurat falſum, per iuratus eſtiſi tu illud ſanctum non putes ſanctum, putat ille cui iuras: non enim tibi aut lapidi, ſed proximo iuras.*

Verba obligant ſecundùm communem eorum ſenſum. In verbo propoſuit.

Reſponſio ad hoc dubium videtur haberi *Extra de ſponſ. Ex literis.* Vbi dicitur. *Si alter non intellexerit, quòd alter propoſuit, ad communem verbi intelligentiam recurratur, & cogatur uterque verba prolata in ſenſu illo retinere, quem ſolent rectè intelligentibus generare,* Et glo. ibi adducit illud. *ff. de Supellectili legata: lege Habeo, Non ex opinionibus ſingulorum, ſed ex communi uſu nomina ſunt intelligenda,*

b Sed quæres quæ eſt communis intelligentia habenda de talibus verbis? Videtur quòd obligans diſtinctè ſacerdotem ad celebrandum pro ſe, intendit obligare eum ad illud, quòd eſt ſibi vtilius; id tamen illum ad illud liceat obligare: nunc autem quòd maximum bonum, quòd debetur virtute meriti perſonalis, & etiam virtute ſacrificij. Medio modo alicui applicandũ, totum reddatur iſti, eſt iſti vtilius, quàm quòd non totum reddatur; & hoc licet: quia non eſt contra charitatem quòd vnuiſquiſque bonum ſpirituale ſibi procuret quantum poteſt ſine præiudicio alterius: ergo iſte, ſi intendit ſacerdotem obligare, quòd ſcilicet totum illud bonum ſibi debeatur: non autem ſibi deberetur totum, ſi ſimul pro altero celebraretur, ſicut declaratum eſt in primo articulo, quòd intum ad illud, quòd debetur merito perſonali; & in ſecundo articulo quantum ad illud, quòd debetur virtute ſacrificij. Si ita eſſet, tunc celebrans pro duobus non ſolueret debitum iſti.

Ad illa, quæ probant verba intelligenda eſſe ſecundùm intentionem promittentis,

27.

Nò eſt præſumendum aliquòd voluiſſe ſe obligare ad illicitum.

Ad primum, præſumitur quòd nullus vult ſe obligare ad illicitum: & hoc præſumendum eſt, quandoque non apparet expreſſè, quòd oblatio ſit ad illicitum: nunc autem oblationem priùs licitè factam velle auctoritate propria reuocare, eſt illicitum: ergo præſumendũ eſt quòd nullus aliqua oblatione poſteriori hoc velit: & hoc quando verba oblationis ſequentis non expreſſè ſonant reuocationem præcedentis: verba iſta generalia, *iuro ſtare mandato veſtre,* in intellectu, quem important, videntur licita; nec expreſſè ſonant talem reuocationem oblationis præcedentis. Si ergo virtute iuramenti talis imponatur ſibi, quòd non ſeruet obligationem priorem rectè interpretandum eſt, quòd iuramentum ſuum ad iſtud non obligauit. Sic eſt in caſu, de quo arguitur: quia iſte A, obligatus fuit Duci vt Conſiliarius, & per conſequens per iuramentum, quòd fecit ciuibus pro pace eorum habenda, nullo modo intelligendum erat obligare eum ad recedendum ab obligatione facta Duci. Et breuiter, ſi hoc in ſpeciali fuiſſet ſibi propoſitum ad iurandum, nullo modo liceret ſibi iurare, & ſi iuraret, periuraret, & teneretur in hoc non ſeruare iuramentum, ſed obligationẽ priorem; quando ergo iſtud in ſpeciali non iurat, ſed aliquod iuramentum generale licitum; nullo modo intelligitur in illo iſtud licitum includi: non ergo Papa mandauit eum abſolui à iuramento, ſed denuntiare, iuramentum ſecundùm priori iuramento licitè

Exponit e. veniens de iure iur.

licitè factò repugnare, vel esse repugnans : & idè non esse seruandum. Intelligo repugnans, non secundum formam iuramenti; quia generale fuit, & de solùm licitis intelligendum : sed repugnans quantum ad illud , ad quod ipsi voluerint iuramentum applicare, quod, scilicet virtute iuramenti imposuerunt, & idè quoad hoc specialiter non est obseruandum. Si tamen aliud imposuisset, quod non repugnaret iustitiæ, ad illud fuisset virtute iuramenti præstiti, tanquam simpliciter liciti, & in tali casu licitè obligatus.

Ad secundum etsi videatur, quòd obligans ita velit se ad modicum obligare, sicut potest stare cum verbis, quæ acceptat ille, cui fit obligatio, & idè ita modicum solvere sufficit : tamen necessariò fit obligatio secundum communem verborum intelligentiam, quando alter alterum planè non intellexit.

Promittens tenetur secundum communem sensum verborum.

COMMENTARIUS.

19. a
Quot modis Sacerdos possit se obligare.

DE tertio articulo principali, quod erat si Sacerdos soluat debitum simul dicendo Missam pro pluribus quibus obligatur. Et primò Doctor declarat quor modis potest Sacerdos se obligare. Primò potest obligare Missam ex sola liberali promissione. Secundò, ex stricta obligatione, loquendo de liberali promissione, dicit quòd est in potestate promittentis tantum promittere quantum voluit, & ad tantum se obligauit, & non plus, siue ad tantum quantum voluit præcisè. Verbi gratià, quis nullo modo obligatus ad dicendum Missam, si dicat alicui, pro quo non tenetur celebrare, puta ex aliquo beneficio recepto ego intendo applicare meritum Missæ tibi talis obligatio est merè liberalis, & in isto casu tantum se obligauit, quantum voluit se obligare :

Secundo modo loquendo de stricta obligatione, &c. Primò declarat per quid intelligit strictam obligationem, & dicit quòd non intelligit strictam obligationem, quæ est per conventionem legalem, qualis est inter vendentem, & ementem, nec per conventionem, quæ est per aliquam commutationem, scilicet spiritualis in temporalem, quia illa videtur Simoniacæ, Hoc exposito, ponit duas conclusiones. Prima, quòd ante verba obligationis, quibus se obligat ad dicendum Missam, si sunt certa, & simpliciter determinata, puta ad hunc intellectum, scilicet dicendo, obligo me ad dicendum Missam pro isto benefactorè, vñ cum aliis, pro quibus tenor : tunc dicendo Missam pro illis pluribus, soluit debitum. Secunda conclusio est, quòd obligans se ad dicendum Missam pro aliquo, ita specialiter sicut potest Sacerdos specialius pro alio à se celebrare, hoc est, quantum potest & meritum personale, & vir-

tutem sacrificij alicui aliis specialiter applicans, & quo ad hoc dicit Doctor quòd sic obligans, si pro aliquo vno non potest pro duobus satisfacere, & hoc si obligans Sacerdotem ad dicendum Missam intendat eum sic obligare. Et postò etiam quòd Sacerdos sic dicat, ego dicam pro te vnam Missam, pro se tantummodo supradictò scilicet quòd applicet sibi bonum Missæ, quantum potest sibi applicari. adhuc tenetur dicere Missam tantum pro illo, quia verba obligationis, si obligatio est licita, sunt accipienda secundum intellectum, quem habet ille, cui fit obligatio, vt patet in secunda, quæst. s. c. quacunque : quacunque arte verborum quis iuret, Deus ita accipit, sicut ille, cui iurauit intelligit, & dicit de obligatione licita, quia si obligaret eum ad illicita, tunc obligatas non tenetur seruare, & sic exponendum est illud, *exira de iure iurando, c. Veniens.*

b Sed quæ est communis intelligentia habenda de talibus verbis, puta eum quis dar elemosynam Sacerdoti, dicens, do tibi hanc elemosynam vt dicas mihi vnam Missam, an per huiusmodi verba per se intendit obligare Sacerdotem ad dicendum illam Missam pro se tantum: Dicit Doctor sic videtur, in quantum obligans districte Sacerdotem ad celebrandum pro se intendit obligare eum ad illud, quod est sibi vtilius. Dum tamen illum ad illud liceat ipsum obligare, nunc autem, quòd maximum bonum, quod debetur virtute meritù personalis, & etiam virtutè sacrificij ipsius loquendo de bono specialiter, siue mēdio modo applicando, prout distinguitur contra bonum applicandum specialissime, & generalissime, prout in primò, & secundo articulis expositum est.

20.

SCHOLIUM.

Ponit vnum casum specialem, in quo satisfacit pluribus obligatus vnam missam celebrando nempe quando quis fundat anniuersarium. Vbi nouit vnum tantum sacrum per diem celebrari, resoluit circa hoc varios casus, & clarissime.

30. **S**ED nunquid in casu aliquo speciali satisfacit iste, qui tenetur ad vnam Missam pro eo, si celebrat simul pro eo, & alio.

Dicitur quòd sic, quia rationabilis consuetudo interpretatur obligationem generalem, nunc autem rationabilis consuetudo est, quòd anniuersaria celebrentur in illis Ecclesiis, vbi corpora sepeluntur : & in quibus Ecclesiis ipsi mortui, dum vixerunt, perceperunt Ecclesiastica Sacramenta : si ergo talis Ecclesia rationabilem consuetudinem habeat, quòd eodem die non

An rationabilis consuetudo; quòd plura acceptentur pro eodem die cū vna tantum missa dici possit pro mortuis vbi acceptantur.

dicitur nisi vna Missa pro mortuis, si contingat eodem die plura anniuersaria concurrere, satisfic illis multis per vna Missam. Sic ergo videntur Monachi & Clerici in Ecclesiis cathedralibus & aliis collegiatis, & etiam sacerdotes curatificis facere per vnam missam, quamvis teneantur pluribus, sic quod cuiuslibet ad vnam Missam. Isti enim non obligantur ad impossibile, vel omnino ad inconueniens illi Ecclesie, in qua ministrant, cuiusmodi essent ibi eodem die plures Missas pro mortuis solemniter celebrare, nec ista difficultas oritur ex aliquo illicito, quia licitum fuit illis obligare se ad anniuersaria suorum familiarium in suis Ecclesiis celebranda, & debet intelligi ista obligatio secundum rationabilem consuetudinem talium Ecclesiarum.

Secus est de pauperibus religiosiis, & sacerdotibus non curatis, nec collegiatis. Tales enim tenentur ad singulas Missas propter singulas obligationes, nec excusaret eos consuetudo, de non celebrando plures Missas eodem die, quia nec habent rationem promittendi illa, ad quae oppositum sequeretur: quia non habent rationem sic accipiendi anniuersaria; sed tantum licet eis ad illa se obligare, de quibus fuerint certi, quod possint complete solueri.

Fundanti anniuersarium ubi scit unum tantum per diem celebrari solere, satisfic per celebrationem cōmunem cū aliis.

Aliter dici potest^d, quod bene potest aliquis si voluerit cedere iuri suo, & ideo ille, qui obligat sacerdotem, potest cedere, vt non teneatur solus habere missam: sed simul cum multis, & ista cessio, licet expressè non fiat quandoque in obligatione, tamen rationabiliter intelligenda est fieri in animo eius, non solum eius, qui se obligat, sed etus cui fit obligatio: & hoc quando ille, cui fit obligatio, bene nouit consuetudinem Ecclesie, scilicet quod quanquam multis pro eodem die sit obligata: non tamen solet solui, nisi vna missa. Et ideo probabile videtur, si Canonicus talis Ecclesie ordinet sibi anniuersarium celebrare, & si multa concurrunt vna die, satisfic dicendo vnam Missam simul pro illis multis. Sed si aliquis nesciens^e modum illius Ecclesie simpliciter intendat obligare ad tantum, ad quantum obligaret Sacerdotem simplicem non curatum, non videtur, quod isti satisfic, nisi sibi reddatur tantum in Ecclesia collegiata, scilicet propria Missa, quantum teneretur reddere Sacerdos non curatus, quia consuetudo specialis est isti, & licet ignora, quia iste non tenetur scire consuetudines speciales Ecclesiarum. Non debet ergo esse præiudicium isti: esset autem, si propter illam Sacerdos iste minus sibi teneretur, quam alius Sacerdos, modo simili obligatus. Si igitur vult Sacerdos propter suam consuetudinem sibi noram alluuiari, exprimat eam illi ignoranti, & si consentiat, quod secundum illam consuetudinem sibi satisfiat, bene quidem.

31.

Quod ergo ibi allegatur rationabilis consuetudo tanquam satisfaciens.

Dici potest, quod quanquam absolute possit rationabiliter esse consuetum, quod in hac Ecclesia fiant anniuersaria defunctorum sepultorum in hac Parochia, absolute etiam possit esse rationabilis consuetudo, quod in eodem die in ista Ecclesia non dicatur Missa pro mortuis nisi vna; tamen in casu non possunt ista duo rationabiliter esse consueta, in isto casu, scilicet, quando iustitia requirit pro singulis obligationibus singulas Missas dici: quia æquè requiritur iustitia in Ecclesia collegiata, sicut ad simplici Sacerdote, nisi ille, cui Sacerdos tenetur, velit cedere iuri suo: saltem implicitè acceptando pro se consuetudinem illius Ecclesie: quam non debet præsumi acceptare, nisi sit sibi nota.

32.

Et cum dicitur, quod non tenetur ad impossibile, vel ad inconueniens.

Respondeo: duo possunt esse inter se repugnantia saltem in casu, ita scilicet quod ambo non iuste fiant simul, & tamen vtrumque eorum diuim posse iuste fieri, & sicut de iuste, ita de decenter fieri.

Vbi dicitur unum anniuersarium potest dici, in ista plura acceptantur.

Dico ergo: quod si ex consuetudine in hac Ecclesia approbata factum est simpliciter inconueniens, hic plures Missas dici de mortuis eodem die, isti non licet se obligare aliquibus obligationibus, ex quibus sequeretur secundum iustitiam debere plures dici. Si ergo iam obligatus est ad vnam Missam tali die, non obliget se noua obligatione ad aliam, quia illa noua obligatio non esset ad istam iam debitam: ergo ad aliam, quod est inconueniens in hac Ecclesia. Et cum dicitur, quod rationabilis consuetudo est, quod anniuersaria celebrentur in propriis Ecclesiis.

Quando rationabile est anniuersaria celebrare in propria Ecclesia.

Dico, quod aliquid potest esse in se rationabile: & tamen cum alio non fiat, quod absolute posset esse rationabile in se. Sic absolute rationabile esset anniuersarium hic fieri, si possit stare cum ordinatione istius Ecclesie, quod ita fieret sicut ipse intendit, qui procurat, sic valet, quod habeat propriam Missam. sed quando non potest, sicut in casu posito, ibi rationabile est anniuersarium non in ista Ecclesia celebrari; vel si omnino

omnino sacerdos iste velit istud anniuersarium recipere, & tamen consuetudinem suæ Ecclesiæ seruare, procuret Missam propriam pro isto dici ab alio sacerdote.

Et consimiliter videtur esse dicendum de Ecclesiis dotatis, quarum ministri ratione ordinationis Ecclesiæ, vel eleemosynarum receptorum, iam sunt dotati, vel certis personis obligati specialiter ad tantum numerum Missarum, pro quanto ipsi sufficiunt, vel ad certum numerum suffragiorum; non enim videtur, quòd tales se licitè possunt obligare ad Missas, vel ad talia suffragia aliis soluenda, nisi intendant procurare talia specialiter solui per alios, qui non sunt iam totaliter obligati.

Obligati ad tot missas, quot dicere possunt, non possunt amplius obligari.

33. De tertio in isto articulo potest dici, quòd in casu proposito, absolutè non satisficit Ecclesiæ: quia obligatio completa, siue quæ fit in solidum, quando est alia, & alia ad idem in specie, ipsa est ad aliud, & aliud, sicut patet. ff. Secus est, quando est ad idem in numero, vt quando pluribus obligationibus obligor hac sexta feria ieiunare, puta ex præcepto Ecclesiæ: quia est sexta feria quatuor temporum; & iterum, quia est vigilia Apostoli ieiunanda, & iterum ex regula mea: Istis obligationibus, quia sunt ad idem numero, satisfacio vno actu ieiunandi. Secus autem est si ad idem in specie: & ratio videtur: quia obligatio non est ad impossibile solui: quocumque autem sunt obligationes ad hoc, nulli potest satisfieri nisi soluendo hoc: non ergo tenetur ad aliud. Sed quando sunt plures obligationes ad idem in specie, potest satisfieri eis soluendo aliud, & aliud. Nunc autem in casu proposito est alia, & alia obligatio completa, & ad idem in specie, scilicet ad dicendum Missam: ergo simpliciter non satisficit, nisi reddat distincta.

f. de oblig. & alibi.

Confirmatur, quia ad aliam obligationem, erat aliud & aliud ex parte eius, cui fit obligatio, alliciens & inducens obligantem, & ita videtur, quòd debeat esse obligatio ad aliud, & aliud correspondens alteri inductiuo.

34. Ad argumentum principale patet ex dictis in secundo articulo: quia virtus sacrificij non adæquatur valori eius, qui continetur in sacrificio, sed correspondet alicui merito in Ecclesia: non etiam adæquatur merito passionis Christi, sicut dictum est inferiùs, sed pro tanto ad illud plus accedit, pro quanto illam passionem specialius re præsentat, & ita virtute illius specialius Deum placat, & bonum impetrat, quantum ad meritum commune.

Virtus sacrificij non æquatur contento in eo, neque merito passionis.

C O M M E N T A R I V S.

21. *Opinio aliorum.*

c *Sed nunquid in casu aliquo speciali, &c.* Hic recitat vnã opinionem, quæ dicit quòd vbi est rationabilis consuetudo, qualis est, quòd anniuersaria celebrentur in Ecclesiis, in quibus corpora sepeliuntur, & in quibus ipsi mortui dum vixerunt perceperunt Ecclesiastica sacramenta. Si ergo contingat plura anniuersaria concurrere, satisficit illis multis per vnã Missam, quia iste non obligatur ad impossibile, vel omnino ad inconueniens illi Ecclesiæ, in qua ministratur, cuiusmodi esset ibi eodem die plures Missas pro mortuis solenniter celebrare.

d *Aliter dici potest.* Hic Doctor expressè videtur tenere, quòd non possit satisfieri in vnã Missa solenni simul pluribus anniuersariis, & hoc si illa Missa sit obligata vni anniuersario, quia tunc tenetur satisfacere secundum intentionem obligantis, vt supra patuit. Dicit tamen, quòd ille

qui obligauit Sacerdotem ad anniuersarium potest cedere iuri suo, vt Sacerdos non teneatur celebrare Missam tantum pro se, sed quòd etiam sic possit celebrare pro aliis, & tunc in isto casu potest Sacerdos obligatus ad dicendum Missam pro vno etiam simul satisfacere pro aliis exceptione illius obligantis.

e Et addit, quòd si aliquis nesciens modum illius Ecclesiæ, &c. si tamen sciret tales consuetudines, & cederet iuri suo, vt supra dixi, tunc posset satisfieri pro eo, & aliis, si igitur vult sacerdos propter suam consuetudinem sibi notam alieuari, exprimat eam ignorantiam illam, & si consentiant, quòd secundum illam consuetudinem sibi satisfiat, benè quidem, quia tunc satisficit sibi, & aliis secundum consuetudinem illius Ecclesiæ in eadem missa. Si verò non consentiant, tunc non satisficit. Cætera patent.

Q V Æ S T I O XXI

Vtrum ponens mundi æternitatem possit sustinere aliquem esse vniuersaliter benè fortunatum.

Hentic. quodl. 6. quæst. 10.

Argum.

Limò quæritur. Vtrum ponens mundi æternitatem possit sustinere aliquem esse vniuersaliter benè fortunatum. Arguitur quòd sic; quia ponens mundi æternitatem non negat motum, sed ponit, & per consequens non negat naturam, quæ est principium motus: bona autem fortuna secundùm Philosophum in libro de bona fortuna, est sine ratione natura, &c.

5. Phys. t. 3.
Ratio opp.
Comm. 15.
& 53. &
alibi quere.

Contra; ponens mundi æternitatem negat Deum posse aliquid immediatè influere in animas nostras, sicut habetur 8. Phys. quod impossibile est, principium æternum, scilicet Deum, aliquid agere in inferiora, nisi mediante celo, & mediante illo non potest fieri influentia in animam nostram; ergo nullam influentiam potest Deus cauere secundùm illam positionem: sed ponens bonam fortunam habet ponere Deum immediatè in animas nostras influere, vt habetur in illo libello versus finem, *Benè fortunatis non expedit consiliari: habent enim principium tale, quod est melius intellectu, & parum post rationis autem principium non ratio, sed aliquid melius; quid ergo erit melius scientia, & intellectu, nisi Deus? virtus enim intellectus est organum, vult tibi expressè, quòd isti immediatè mouentur à Deo.*

Vide in
prima d. 2.
q. 3. op. &
d. primo
& in Pla-
tone de
multiplici
mundo.
Al. eius de
mundi
æternitate.

Quæstio ista, vt patet per argumentum ad oppositum, non quærit de quocunque modo ponendi æternitatem, sed præcisè de modo ponendi Philosophi, an scilicet, cum illis principiis Philosophi propter quæ ponit mundum esse æternum possit stare aliquem esse benè fortunatum. Non potest autem aliquarum positionum compossibilitas videri, vel repugnantia, nisi vtraque positio videtur. Hic ergo primò videntum est de positione ponentis aliquem esse benè fortunatum, & specialiter illa, quæ tangitur in libro de bona fortuna, quæ dicitur fuisse Aristotelis & secundò videntum est de positione huius mundi æternitatis quæ habetur ex 8. Phys. & multis aliis locis. Tertio patebit si est inter istas positiones repugnantia.

S C H O L I V M.

Prima conclusio, datur fortuna, & est causa per accidens eorum, quæ eueniunt in minori parte, actione agentis à proposito. Secunda conclusio, non distinguitur fortuna à voluntate, & intellectu: sed voluntas, quæ respectu intenti est causa per se, respectu non intenti est fortuna. Tertia conclusio, omnis effectus fortuitus habet causam per se, nempe primam; ostendit Augustino.

Phys. t. 4.

Quantum ad primum, sufficienter potest sententia Philosophi de bona fortuna ad duo reduci. Primò, an sit, & quomodo sit. Secundò, propter quid, siue propter quam causam sit. Primum istorum requirit tria, scilicet an sit fortuna. Secundò an bona fortuna. Tertio, an aliquis sit benè fortunatus.

De primo habetur succinètè veritas in tribus conclusionibus. Prima est affirmatiua, & communi conceptui plurium consona, & talem philosophandi modum habuit communiter Aristoteles, quia supponit semper communiter concessa. Sicut patet, ponens locum esse immobilem, sicut communiter omnes concipiunt, licèt inquirendo per rationem videatur difficile. Et ponendo tempus esse idem numero vbique, quod etiam omnes communiter concipiunt, licèt per rationem aliqua circa hoc difficultas occurrat, & ita in multis, quæ accipit Aristoteles tanquam communiter concessa: hoc modo poterat accipere tanquam communiter concessum, quòd aliquid euenit à fortuna. Manifestum est enim, quòd agenti à proposito aliquid euenit præter intentionem, & illud dicitur fortuitum, siue effectus fortuitus; eius igitur, vt sic

vt sic euenientis, fortuna est causa: qualis autem causa sic. patet ex 2. *Phys.* vbi Philosophus declarat, quod est causa per accidens eorum, quæ eueniunt in minori parte actione agentis à proposito.

Tex. 52.

Secunda conclusio quod fortuna non est aliqua causa per se distincta à natura & intellectu, siue proposito: imò eadem voluntas, quæ respectu effectus intenti est per se causa, respectu effectus non intenti dicitur esse fortuna: intentum quidem euenit à proposito, & ided causatur voluntariè: non intentum euenit præter propositum; & ided causatur fortuitè: falsa est ergo positio Paganorum imaginantium fortunam esse quandam deam, cui tanquam causæ per se attribuunt effectus, quos videmus fortuitè euenire, & fortè, propter istum intellectum malum paganorum reprehendit Augustinus seipsum primo *Retract. c. 1. non mihi, inquit, placet utiens appellasse fortunam*, &c. Catholici autem potiùs debent talia attribuere prouidentix diuinæ, saltem generaliter.

Fortuna quid sit.

4. d Tertia conclusio est, quod fortuna non est causa totalis, hoc est, quod nihil sic euenit à fortuna, quin eueniet ab aliqua causa per se intendente, iuxta illud Platonis in *Timæo. Nihil est, cuius ortum non præcessit legitima causa*, & 5. de *Ciuit. Dei*, c. 9. dicit August. *Cicero concedit nihil fieri, si causa efficiens non præcedat*; & hoc rationally concedit, quia quod non est à se non potest habere esse nisi à causa efficiente: & ibi requiritur aliqua causa per se, siue intendens, quia sub intentione causæ vniuersalioris cadunt plures effectus, & ita sub intentione causæ primæ cadunt omnes: sed quando alicuius effectus non apparet causa proxima per se, siue intendens: tunc ille dicitur effectus fortuitus, vel causalis, & sic est intelligendum illud Augustini de *Academicis quæstionibus* in principio, vbi dicit, *fortasse nihil aliud in rebus calum vocamus, nisi cuius ratio secreta est*. Et hanc opinionem tangit Philosophus in isto libello cap. 2. *Si autem, inquit, à fortuna nihil dicendum est geri, sed nos alia existente causa propter non videre, hoc est quia non videmus eam, fortunam dicimus esse causam*.

Lib. 2. Omne fortuum habet causam personam.

Vide in 1. Tract. 6. 1.

C O M M E N T A R I V S.

1. a DE primo habetur succinè veritas in tribus conclusionibus. Præma est affirmatiua, & communi conceptui plurium consona, scilicet quod aliquid euenit à fortuna, & hoc Philosophus non probat, sed supponit manifestum esse, & consonum communi conceptui plurium, & talem Philosophandi modum habuit communiter Arist. quia supponit semper communiter concessa, &c. vt patet 4. *Physico. tex. comm. 41.* vbi vult in fine textus, quod locus sit vltimum continentis immobile primi, vbi aliter non probat locum esse immobilem, sed supponit vt concessum communiter, & quomodo illa definitio loci intelligatur, vide Doctorem in secundo, d. 2. q. 6. de loco Angelorum. Hoc etiam modo ponit tempus esse idem numero vbique quia communiter omnes hoc concipiunt, si autem non, non erit. Vult dicere, quod si motus factus, puta in vna hora sit vnus numero, ita & tempus mensurans illum motum erit vnus numero.

b Quæ eueniunt in minori parte actione agentis à proposito, & accipitur hic in minori parte, pro quanto eueniunt præter intentum agentis à proposito, vt prolixè patet à Doctore in primo, d. 2. q. 4. vnde Philosophus 2. *Physico. tex. comm. 22. Manifestum itaque quod fortuna causa sit secundum accidens in his, scilicet & eorum quæ in minori sunt secundum propositum eorum, quæ propter hoc sunt*, id est, quæ sunt propter finem, vbi circa idem, & intellectus, & fortuna est, id est, quod agens à fortuna est agens per intellectum, sicut agens à proposito est agens per intellectum. Diceretur tamen quod agens per

intellectum, & à proposito est causa per se effectus, quem intendit; agens verò per intellectum, & à fortuna est tantum causa per accidens effectus, qui euenit præter intentionem agentis per intellectum, & à proposito.

c Secunda conclusio est, quod fortuna non est aliqua causa per se distincta à natura, &c. Vult dicere, quod eadem voluntas dicitur agens à proposito, & agens à fortuna. Dicitur agens à proposito respectu effectus intenti, & hoc modo est per se causa secunda talis effectus, respectu verò effectus, qui euenit præter eius intentionem, dicitur agens à fortuna; & sic est causa tantum per accidens: fortuna ergo quæ est causa per accidens, non distinguitur per se à voluntate, quia eadem voluntas dicitur & agens à proposito, & fortuna. Potest tamen distingui per accidens, prout voluntas comparatur ad effectum intentum distinguitur à seipsa, vt comparata ad effectum non intentum, quia primo modo dicitur voluntas agens à proposito, & causa per se effectus. Secundo modo dicitur fortuna, & causa per accidens effectus.

3.

d Tertia conclusio est, quod fortuna non est causa totalis, &c. Id est, quod omnis effectus fortuitus habet aliquam causam per se intendentem talem effectum. Licet enim inuentio thesauri sit effectus fortuitus, vt comparatur ad Socratem fodientem terram, vt inueniat fontem, quia talis thesaurus non erat intentus à Socrate, tamen inuentio thesauri erit effectus per se intentus ab aliqua causa superiori.

Datur bona fortuna, quia patet, agenti à proposito præter intentionem, euenire aliquod bonum. Diuiditur dupliciter, primo in eam, quæ est illorum, quæ sunt in nostra potestate, scilicet cum pendent ex nostris actibus, ut inuentio thesauri non intenta; & in eam, quæ non est talium, ut esse diuitem, nobilem. Secundo in bonum acquirendum, & malum fugiendum, si duplex diuisio habetur ex Philosopho.

Datur bona fortuna.

Secundo in ista particula quod est de bona fortuna, explicatur in vna conclusione, & duplici distinctione. Conclusio, quæ etiam videtur communiter concessa, hæc est; *bonam fortunam esse*, manifestum enim est quòd agenti alicui à proposito euenit præter intentionem aliquod bonum, & ita cum bona fortuna f dicitur bonus effectus fortuitus, vel magis proprie, licet minus vitæ, causa talis effectus, & illa duo sine se inuicem esse non possint, sequitur quod bona fortuna sit. Hanc diuisionem quasi vocis in significationes, puta bonæ fortunæ, ut accipitur pro causa, vel effectus, tangit Philosophus, cap. 1. *Causam frequenter dicimus ipsam esse: causa autem alicuius à nomine: causa enim, & cuius est causa aliud est.* Hæc ibi.

Al. quod est in hoc articulo est, an bona fortuna sit explicatur, &c. Quis censendus bene fortunatus. Tex. 21. & circiter.

Vterius autem bonam fortunam distinguit Philosophus dupliciter penes ea, in quibus est, hoc est, penes effectus bonæ fortunæ, & est prima distinctio ista: *Fortuna bona est in his, quæ non in nobis existunt hoc est, quorum non sumus domini. Sicut exemplificat, nobilem bene fortunatum dicimus, & totaliter cui talia existunt, quorum ipse non dominus est. Alio modo bona fortuna est in his, quæ sunt in nobis: Etenim cui præter cognitionem suam acciderit aliquod bonum operari, bene fortunatum dicimus. Sine ratione enim habens impetum ad bonum, & hoc adipiscens, dicitur bene fortunatus. Vel planius, intendens vnum, & in exequendo adipiscens aliud non intentum, & tamen bonum, dicitur in hoc habere bonam fortunam. Ista distinctio bonæ fortunæ penes effectus videtur esse in illud, quod est proprie tale; & in illud, quod est communiter vel minus proprie tale: nam proprie bona fortuna videtur esse illorum, quæ sunt in potestate nostra: sicut & absolute fortuna: & hoc sic intelligendo, quod licet fortuitum non sit per se, siue primò in potestate voluntatis, quia non euenit ex intentione eius: tamen est in potestate eius per accidens, & quasi secundariò ut annexum per se intento: respectu autem illorum, quæ nec sic, nec sic sunt in nostra potestate, & per consequens accidunt nobis, non in quantum agentibus à proposito, non est proprie fortuna, sed casus, sicut patet 2. *Phys.**

Alia est distinctio bonæ fortunæ secundum effectus, scilicet per se, & per accidens: effectus per se est bonum sumere: effectus per accidens est malum non sumere, & hæc distinctio sæpe tangitur in libro.

C O M M E N T A R I V S.

3.

Secundum in ista particula. Nunc Doctor ostendit secundum principale in primo articulo, quod erat, an sit bona fortuna: dicit, quòd hoc explicatur in vna conclusione, & duplici distinctione.

F *Bona fortuna dicitur causa boni effectus non inuenti ab agente à proposito, & illa duo sine se inuicem esse non possunt, id est, quòd bona fortuna includit quòd sit causa per accidens effectus boni, & quòd talis effectus bonus sit præter intentionem agentis à proposito, & quia hoc causari videmus, idèd bonam fortunam esse manifestum est. Hanc diuisionem quasi vocis in significationes, &c. tangit Philosophus in libro de bona fortuna: cap. 1. Causam frequenter aimus ipsam esse: causa autem alieni à nomine. Causa enim, & cuius est causa aliud est.* Id est, quòd causa, & effectus sunt aliud, & aliud, & sic bona fortuna, ut accipitur pro causa per accidens effectus boni non intenti, est aliud à bona fortuna, ut accipitur pro effectus bono intento.

g *Vterius autem.* Nunc ponit duplicem distinctionem bonæ fortunæ, positam à Philoso-

pho in libro de bona fortuna, quæ duplex distinctio accipitur penes effectus bonæ fortunæ, nec per se, nec per accidens est ab agente à proposito, & per consequens non est proprie fortuna, sed casus, ut patet 2. *Phys. ex. com. 59. 60. & 61.* vide ibi. Alio modo bona fortuna est in his quæ sunt in nobis, &c. Hoc modo accipitur proprie bona fortuna, scilicet quæ est respectu eorum, quæ sunt in potestate nostra, siue respectu eorum, quæ sunt ab agente à proposito præter intentionem. Sed in proprie, siue casualiter, accipitur bona fortuna etiam respectu eorum, quæ non sunt in potestate nostra, & proprie respectu talium dicitur casus. Secunda distinctio bonæ fortunæ secundum effectus est penes per se, & per accidens, ita quòd effectus bonus præter intentum nominatur effectus per se bonæ fortunæ, & malum non accipere, dicitur effectus per accidens bonæ fortunæ, vult dicere, quòd bona fortuna proprie, & per se est prosequi bonum non intentum. Fugere autem, siue declinare malum non intentum, hoc est tantum per accidens.

Distinctio duplex: bona fortuna.

S C H O L I V M.

Secundum Philosophum nemo ex vno facto dicendus benè fortunatus : neque ex eo, quòd ipsi semper benè fortuito accidit, sed quando in pluribus benè fortuito accidit. Singulas partes ad mentem Philosophi explicat, & quomodo nullus sine miraculo est vniuersaliter benè fortunatus.